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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

Số:            /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lai Châu, ngày       tháng       năm 2025 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, số 25/NQ-CP;  

tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5,  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2025  

 

Thực hiện Công văn số 6303/BTC-TH ngày 12/5/2025 của Bộ Tài chính 

về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, số 25/NQ-CP và tình hình kinh 

tế - xã hội tháng 5 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu báo cáo kết quả 

thực hiện như sau: 

I. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP, SỐ 

25/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2025, UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị quán triệt 

tới toàn thể lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện, xã. Đồng thời 

triển khai xây dựng Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 20/01/2025 của UBND 

tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết, trong đó cụ thể hóa bằng 81 công việc 

và giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Đến thời 

điểm báo cáo đã hoàn thành 21 nhiệm vụ, các nhiệm vụ còn lại đang tổ chức 

thực hiện theo kế hoạch. 

Đối với các mục tiêu, chỉ tiêu Chính phủ giao tại Nghị quyết số 25/NQ-

CP ngày 05/02/2025, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 01/3/2025, số 06/CT-TTg 

ngày 10/3/2025 và chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết phiên họp Chính phủ 

thường kỳ tháng 4, tỉnh Lai Châu đã triển khai xây dựng kịch bản tăng trưởng 

tổng sản phẩm (GRDP) trên địa bàn tỉnh năm 2025 đạt từ 8% trở lên1; thực hiện 

điều chỉnh một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội được giao tại Nghị quyết 

của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh; ban hành nhiều văn bản triển khai 

các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu giao tại các văn bản 

nêu trên2; đồng thời lãnh đạo công tác tuyên truyền, quán triệt nội dung các văn 

bản, nhất là các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để tạo sự đồng thuận, thống nhất, 

                                           
1 Công văn số 735/UBND-TH ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh kịch bản tăng trưởng GRDP năm 2025. 
2 Các văn bản của UBND tỉnh: số 1042/UBND-TH ngày 12/3/2025 các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá 

thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 

2025 đạt 8% trở lên; số 1132/UBND-TH ngày 18/3/2025 triển khai thực hiện kết luận của Tổng Bí thư tại buổi 

làm việc với Ban Chính sách, chiến lược Trung Ương. Văn bản triển khai Nghị quyết phiên họp Chính phủ 

thường kỳ tháng 4 năm 2025,… 
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phấn đấu, quyết tâm hoàn thành mục tiêu tăng trưởng của tỉnh từ 8% trở lên để 

góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu tăng trưởng của cả nước năm 2025. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, 

AN NINH THÁNG 5 NĂM 2025 

1. Về phát triển kinh tế 

a) Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản, xây dựng nông thôn mới 

Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo khung thời vụ. Tiếp tục chăm 

sóc 6.778 ha lúa đông xuân, 1.666 ha lúa hàng hóa tập trung; gieo cấy 315 ha lúa 

mùa, nhanh hơn 155 ha so với cùng kỳ năm trước; trồng 5.119 ha ngô xuân hè, 

lũy kế đạt 15.512 ha, nhanh hơn 172 ha so với cùng kỳ năm trước3. Thực hiện 

làm đất 87 ha để phục vụ công tác trồng chè mới, chậm hơn 70 ha so với cùng 

kỳ năm trước; sản lượng chè búp tươi trong tháng ước đạt 6.500 tấn, tăng 200 

tấn so với cùng kỳ năm trước, lũy kế đạt 17.500 tấn bằng 27,3% kế hoạch. Lũy 

kế trồng mới 24 ha cây ăn quả; sản lượng cây ăn quả trong tháng ước đạt 4.000 

tấn, thấp hơn 2.900 tấn so với cùng kỳ năm trước, lũy kế ước đạt 12.000 tấn, 

bằng 21,5% kế hoạch. 

Tình hình chăn nuôi, thủy sản cơ bản ổn định; tổng đàn gia súc ước đạt 

381.250 con4, tổng đàn gia cầm ước đạt 1.840 nghìn con, lần lượt tăng 6,2% và 

1,4% so với cùng kỳ năm trước, lũy kế sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại 

ước đạt 9.300 tấn (thịt lợn 5.500 tấn), tăng 1,1% so với cùng kỳ năm trước, bằng 

42,8% so với cùng kỳ năm trước. Tiếp tục duy trì 1.034 ha ao nuôi trồng thủy 

sản, 67.318 m3 bể nuôi cá nước lạnh, 251.856 m3 lồng nuôi cá; sản lượng nuôi 

trồng và khai thác ngoài tự nhiên ước đạt 240 tấn, tăng 78 tấn so với cùng kỳ 

năm trước, lũy kế đạt 1.218 tấn, bằng 32,4% kế hoạch. Công tác phòng chống 

dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi được quan tâm chỉ đạo thực hiện5; thực hiện 

tốt công tác tiêm phòng, vắc xin theo kế hoạch6. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền bảo vệ, phát triển rừng, ký cam kết 

bảo vệ rừng7. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra đấu tranh, ngăn chặn và xử 

lý nghiêm minh theo pháp luật các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp8 với tổng 

số vụ vi phạm đã phát hiện trong tháng là 18 vụ9. Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện 

                                           
3 Trong đó, diện tích thu hoạch 648 ha, sản lượng ước đạt 1.840 tấn. 
4 Trong đó: đàn trâu 91.640 con, đàn bò 28.210 con, đàn lợn 261.400 con 
5 Đã áp dụng biện pháp phòng trừ sâu bệnh 154 ha cây trồng, 6/8 huyện, thành phố triển khai thực hiện “Tháng 

tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1/2025”, đã cấp 4.943 lít hóa chất phục vụ vệ sinh, khử trùng. 
6 Cấp 134.699 liều vắc xin cho 04 huyện; 02 huyện đang triển khai đấu thầu vắc xin, 01 huyện tiếp tục xã hội 

hóa. Nhận 66.000 liều vắc xin Lở mồm long móng tuýp O theo Quyết định số 865/QĐ-TTg ngày 05/5/2025 của 

Thủ tướng Chính phủ. 
7 Trong tháng, tổ chức họp thôn, bản 147 cuộc với 10.436 lượt người tham gia; tuyên truyền qua hệ thống loa 

phát thanh 132 lượt thôn, bản; ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng UBND xã với 01 Trưởng 

bản, 100 hộ gia đình; ký cam kết giữa trưởng bản với 427 hộ gia đình. 
8 Thực hiện tuần tra, kiểm tra rừng 404 đợt tuần tra, kiểm tra, phát hiện 04 vụ vi phạm. 
9 Trong đó: Vi phạm các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy rừng gây cháy rừng 01 vụ (0,04 

ha); phá rừng trái pháp luật 8 vụ (0,85 ha); tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật 08 vụ; vận chuyển 
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vật tư, giống và trồng mới rừng đảm bảo tiến độ, kỹ thuật, chất lượng; đã triển 

khai phát dọn thực bì 1.668 ha, cuốc hố 919 ha; trồng mới 580 ha rừng10, bằng 

11,1% kế hoạch. Thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng đúng quy định11. 

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình OCOP; thực hiện rà soát, đánh giá 

kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới đối với các xã sau khi 

sáp nhập. 

b) Lĩnh vực công nghiệp, giao thông, xây dựng 

- Sản xuất công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng ước đạt  

413,8 tỷ đồng, tăng 12,7% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế đạt 1.500,4 tỷ đồng, 

bằng 16,6% kế hoạch12. Trong tháng có thêm 01 công trình đi vào vận hành phát 

điện thương mại (thủy điện Nậm Đích 2, công suất 9MW). Một số sản phẩm chủ 

yếu trong tháng đều tăng so với cùng kỳ năm trước: điện sản xuất 353,4 triệu 

kWh, tăng 11,2%; đá xây dựng 50.500 m3, tăng 0,1%; chè khô các loại 1.300 

tấn, tăng 3,2%; nước máy sản xuất 533 nghìn m3, tăng 7,7%; xi măng 19.500 

tấn, tăng gần 1,4 lần; gạch xây dựng gần 8 triệu viên, tăng 5,7%. 

- Giao thông vận tải: Đã ban hành Quyết định quản lý, sử dụng và khai 

thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và điều chuyển tài sản kết cấu 

hạ tầng giao thông đường bộ trên một số tuyến đường bộ địa phương, địa bàn 

tỉnh Lai Châu13; tiếp tục thực hiện nâng cấp, sửa chữa định kỳ hạ tầng giao 

thông theo kế hoạch. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại 

của Nhân dân, nhất là trong dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5 và cao điểm du lịch hè năm 

202514; doanh thu vận tải trong tháng ước đạt 33 tỷ đồng, tăng 13,4% so với 

cùng kỳ năm trước, lũy kế đạt 162,6 tỷ đồng, bằng 44,8% kế hoạch. 

- Xây dựng: Triển khai xây dựng các quy định về quản lý hoạt động xây 

dựng trên địa bàn tỉnh15; trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy 

định một số nội dung hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu16. Tiếp tục kiểm tra nghiệm thu chất lượng các công trình 

xây dựng, công bố chỉ số giá vật liệu xây dựng theo quy định. 

                                                                                                                                    
lâm sản trái pháp luật 01 vụ. Phối hợp tuần tra, kiểm tra rừng được 404 đợt tuần tra, kiểm tra, phát hiện 04 vụ vi 

phạm. 
10 Trong đó: trồng rừng sản xuất cây Quế 50 ha, cây lâm nghiệp khác 530 ha 
11 Tổng thu lũy kế từ đầu năm đạt 101.011,3 triệu đồng; tổng chi lũy kế từ đầu năm 434.448,1 triệu đồng (chi kế 

hoạch năm 2024: 425.455,4 triệu đồng; chi kế hoạch năm 2025: 8.992,7 triệu đồng). 
12 Trong tháng, các hoạt động sản xuất công nghiệp đều tăng do nhu cầu xây dựng tăng; hoạt động chế biến chè 

đang ở thời kỳ chính vụ; điều kiện thời tiết thuận lợi, đã xuất hiện nhiều trận mưa lớn cung cấp nước cho các hồ 

chứa thủy điện. 
13 Quyết định số 779/QĐ-UBND ngày 09/5/2025 của UBND tỉnh. 
14 Chỉ đạo tại các Công văn: số 1896/UBND-TH ngày 29/4/2025; số 110/BATGT-VP ngày 22/4/2025. 
15 Quy định trình tự, thủ tục điều chỉnh cục bộ Quy hoạch đô thị và nông thôn thuộc thẩm quyền phê duyệt của 

UBND tỉnh do UBND cấp huyện tổ chức lập trên địa bàn tỉnh Lai Châu; quy định quản lý cấp giấy phép xây 

dựng và trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 
16 Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND, ngày 22/4/2025 của HĐND tỉnh. 
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c) Thương mại - dịch vụ  

- Thị trường trong tháng duy trì ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ trong tháng ước đạt 916,2 tỷ đồng, tăng 15,8% so với cùng kỳ 

năm trước; lũy kế đạt 4.356,7 tỷ đồng, bằng 43,6% kế hoạch. Tổng giá trị xuất 

nhập khẩu trên địa bàn trong tháng ước đạt 7,2 triệu USD, tăng hơn 4 lần so với 

cùng kỳ năm trước17; trong đó giá trị xuất khẩu của địa phương ước đạt gần 0,8 

triệu USD, tăng 1,3% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế tổng giá trị xuất nhập 

khẩu đạt 27 triệu USD, bằng 97,1% kế hoạch. 

- Tăng cường chỉ đạo công tác phát triển du lịch; triển khai thực hiện Quy 

hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn 

tỉnh, Chương trình kích cầu phát triển du lịch, đảm bảo thực hiện tốc độ tăng 

trưởng kinh tế hai con số18. Trong tháng, toàn tỉnh ước đón 144.900 lượt khách 

(khách nội địa là 141.992 lượt; khách quốc tế 2.908 lượt), giảm 16,9% so với 

cùng kỳ năm trước19; tổng doanh thu ước đạt 113,7 tỷ đồng, giảm 19,7% so với 

cùng kỳ năm trước. Lũy kế toàn tỉnh ước đón 720.252 lượt khách, bằng 48,8% 

kế hoạch; doanh thu ước đạt 595,6 tỷ đồng, bằng 49,4% kế hoạch. 

d) Tài chính - Ngân hàng 

Tổng thu ngân sách địa phương đến ngày 12/5/2025 đạt 6.500,6 tỷ đồng, 

bằng 54% so với dự toán Trung ương và 53% dự toán HĐND tỉnh giao; trong đó 

thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 747,8 tỷ đồng, bằng 37% so với dự toán 

Trung ương giao và 31% dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 76% so với cùng kỳ 

năm trước; tổng chi ngân sách địa phương đạt 3.644,6 tỷ đồng, bằng 30% so với 

dự toán Trung ương giao và dự toán HĐND tỉnh giao. Tổng huy động vốn của 

các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh ước đạt 13.700 tỷ đồng, tăng 22,4% so với 

cùng kỳ năm trước; tổng dư nợ ước đạt 21.700 tỷ đồng, tăng 5,27% so với cùng 

kỳ năm trước. 

đ) Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư 

Trong tháng, đăng ký thành lập mới 12 doanh nghiệp với tổng vốn đăng 

ký 267 tỷ đồng, giảm 11 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm trước, lũy kế thành 

lập 52 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 1.006 tỷ đồng, bằng 32,5% kế 

hoạch20. Quyết định chủ trương đầu tư cho 02 dự án với số vốn đăng ký đầu tư 

                                           
17 Do giá trị xuất khẩu của tỉnh khác qua địa bàn tỉnh tăng và giá trị nhập khẩu tăng; bên cạnh đó, tháng 5/2024 

không phát sinh hoạt động nhập khẩu. 
18 Chỉ đạo tại các Kế hoạch: số 1625/KH-UBND ngày 17/4/2025 về thực hiện Quy hoạch hệ thống du lịch thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; số 1807/KH-UBND ngày 25/4/2025 triển khai 

Chương trình kích cầu phát triển du lịch năm 2025; số 1808/KH-UBND ngày 25/4/2025 thực hiện Công điện số 

34/CĐ-TTg ngày 10/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy phát triển du lịch, đảm bảo thực hiện tốc 

độ tăng trưởng kinh tế hai con số. 
19 Nguyên nhân là do trong tháng lượng khách du lịch tập trung đến thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh miền 

Nam tham gia lễ kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thống nhất đất nước, dẫn đến lượng khách đến các tỉnh Tây 

Bắc nói chung và Lai Châu nói riêng đều giảm so với cùng kỳ năm trước. 
20 Ngoài ra giải thể 03 DN; Đăng ký tạm ngừng hoạt động 9 DN; Đăng ký hoạt động trở lại 04 DN. 
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6.028,8 tỷ đồng, tăng 01 dự án so với cùng kỳ năm trước; lũy kế quyết định chủ 

trương đầu tư 08 dự án với số vốn đăng ký đầu tư gần 6.409,349 tỷ đồng; điều 

chỉnh chủ trương đầu tư 06 dự án. Giới thiệu 05 doanh nghiệp khảo sát và đề 

xuất phương án đầu tư. 

e) Triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công  

Trong tháng UBND tỉnh đã bám sát các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và tình hình thực 

tế của tỉnh để tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện quyết liệt, đồng bộ, 

có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ phân bổ và giải 

ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025; chỉ đạo rà soát, đề xuất triển khai 

chuyển tiếp quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công 

trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 

cấp; rà soát, tạm dừng việc thực hiện các công trình, dự án trong quá trình thực 

hiện sắp xếp, tổ chức bộ máy. 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 trên địa 

bàn tỉnh là: 3.826,491 tỷ đồng, trong đó: Kế hoạch giao năm 2025 là 3.813,412 

tỷ đồng, kế hoạch vốn NSĐP năm 2024 kéo dài giải ngân sang năm 2025 là 

13,070 tỷ đồng (đã phân bổ chi tiết: 3.566,969 tỷ đồng; chưa phân bổ chi tiết: 

259,522 tỷ đồng). Giải ngân đến thời điểm báo cáo đạt 417,064 tỷ đồng, bằng 

10,90% tổng kế hoạch, bằng 11,69% kế hoạch giao chi tiết, thấp hơn 12,0 điểm 

% so với cùng kỳ năm 2024.  

2. Về văn hóa - xã hội  

- Công tác giáo dục - đào tạo: Kịp thời chỉ đạo rà soát nhu cầu đầu tư cơ 

sở vật chất trường học cho giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông giai đoạn 

2026-2030, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo theo yêu cầu. Hoạt động dạy và học 

được triển khai đúng kế hoạch; tổ chức kiểm tra học kỳ II năm học 2024 - 2025; 

chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025, tuyển sinh 

trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2025 - 2026, tuyển sinh các 

trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học phổ thông Trung ương năm học 

2025 - 2026; thành lập đội tuyển học sinh giỏi tham gia ôn luyện và dự thi Kỳ 

thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia năm học 2025 - 2026. 

- Công tác y tế: Hoạt động khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

và phòng, chống dịch bệnh tiếp tục được quan tâm thực hiện; tăng cường công 

tác chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh21. Trong tháng tổ 

chức khám chữa bệnh cho 107.105 lượt bệnh nhân. Kiểm soát, phát hiện và xử 

lý kịp thời các loại dịch bệnh trên địa bàn22; duy trì tiêm chủng thường xuyên 

các vắc xin cho trẻ em, phụ nữ mang thai trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn, hiệu 

                                           
21 Chỉ đạo tại Công văn số 1695/UBND-VX ngày 18/4/2025. 
22 Phát hiện 01 trường hợp mắc mới Chân - tay - miệng; 301 trường hợp bị chó, mèo nghi dại cắn; 2.179 trường 

hợp sốt phát ban nghi sởi; 02 trường hợp nghi do mắc Ho gà; 02 trường hơp mắc bệnh viêm não do vi rút. 
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quả23. Tiếp tục thực hiện chăm sóc điều trị, tiếp cận thuốc ARV cho bệnh nhân 

nhiễm HIV/AIDS, thực hiện an toàn truyền máu trong điều trị tại bệnh viện, 

điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone cho các đối tượng 

theo quy định24. 

Công tác đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh tiếp tục được 

tăng cường25; trong tháng tổ chức kiểm tra 1.595 cơ sở, trong đó có 1.499/1.595 

cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm, phát hiện 96 cơ sở vi phạm, đã 

nhắc nhở, xử lý theo quy định. Trong tháng xảy ra 01 vụ nghi ngộ độc thực 

phẩm, trong đó có 02 người tử vong26. 

- Công tác lao động, việc làm, an sinh xã hội:  

Quan tâm chỉ đạo triển khai Tháng hành động An toàn, vệ sinh lao động 

năm 2025 với chủ đề: “Tăng cường đánh giá, nhận diện nguy cơ, rủi ro và chủ 

động triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm 

việc”. Trong tháng tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm, định hướng nghề nghiệp 

cho khoảng 870 lượt người lao động; lũy kế giải quyết việc làm cho 4.042 lao 

động, bằng 42,7% kế hoạch; trong đó thông qua xuất khẩu lao động 204 người, 

vượt 27,5% so với kế hoạch; giải quyết 126 hồ sơ đề nghị trợ cấp thất nghiệp 

với tổng kinh phí hơn 1,73 tỷ đồng. Triển khai tuyển sinh đào tạo nghề với 

59/550 chỉ tiêu đào tạo trình độ trung cấp; 1.298/6.775 chỉ tiêu trình độ sơ cấp 

và dưới 3 tháng. 

Thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội27; ban hành Kế 

hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm 202528. Phong 

trào xóa nhà tạm, nhà dột nát tiếp tục được triển khai mạnh mẽ; tổ chức kiểm tra 

công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn một số huyện; tính đến 09/5/2025 

có 6.157 hộ được hỗ trợ kinh phí sửa chữa/xây mới, đạt 86,3% so với số hộ 

được phê duyệt, trong đó có 2.960 hộ đã hoàn thành, đưa vào sử dụng. 

                                           
23 Trẻ em dưới 1 tuổi TCĐĐ 8 loại vắc xin 731 trẻ, lũy tích 3.654/9.232 trẻ; phụ nữ có thai tiêm UV2(+) đạt 701 

đối tượng, lũy tích 3.504/9.305 người; trẻ 18 tháng tuổi tiêm sởi – rubella đạt 727  trẻ, lũy tích 7.637/9.006 trẻ; 

trẻ em < 1 tuổi được tiêm vắc xin VGB trong 24h đầu sau sinh tại các cơ sở có triển khai tiêm VGB 466 trẻ, lũy 

tích 2.311/6.000 trẻ. 
24 Trong tháng phát hiện 09 trường hợp mới nhiễm HIV; trên địa bàn tỉnh có 1.531 người nhiễm HIV, trong đó 

có 1.200 người hiện đang điều trị ARV. Có 8 cơ sở, 31 điểm cấp phát thuốc Methadone và số người nghiện đang 

được điều trị là 1.998 người. 
25 Chỉ đạo tại các Công văn: số 1733/UBND-VX ngày 23/4/2025; 1827/UBND-VX ngày 25/4/2025. 
26 Do ăn phải nấm rừng có độc xảy ra tại xã Sơn Bình, huyện Tam Đường. 
27 Giải quyết chế độ mai táng phí cho thân nhân người có  công đối với 50 người, với số tiền 1.431,5 triệu đồng; 

trợ cấp thờ cúng cho 01 liệt sĩ với số tiền 1,4 triệu đồng/năm; phê duyệt danh sách 931 người có công, thân nhân 

người có công được tặng quà của Chủ tịch nước nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước và 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam với tổng số tiền là 465,5 triệu 

đồng. Hỗ trợ kinh phí phẫu thuật cho 03 trẻ hộ nghèo, cận nghèo mắc bệnh tim bẩm sinh số tiền 110 triệu đồng; 

hỗ trợ tiền ăn và đi lại cho 22 trẻ em trẻ em nghèo, cận nghèo các huyện về khám sàng lọc bệnh lý Tim mạch tại 

bệnh viện Đa khoa tỉnh với số tiền 3,1 triệu đồng; hỗ trợ 03 trẻ bị chết do đuối nước số tiền 6 triệu đồng. 
28 Kế hoạch số 1738/KH-UBND ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh. 
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- Công tác văn hóa, thể thao: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ được tổ 

chức sôi nổi, nhất là các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng 

Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025). Tổ chức 09 buổi biểu 

diễn nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị; 10 buổi văn nghệ quần chúng, trình 

diễn tái hiện 02 lễ hội truyền thống; chiếu phim lưu động với 71 buổi, tại 61 

điểm chiếu; tham gia hội thi “Sắc màu văn hoá các dân tộc Việt Nam” tại Làng 

Văn hoá - Du lịch các dân tộc Việt Nam;… Quan tâm tổ chức các hoạt động 

giao lưu, thi đấu giải thể thao trên địa bàn tỉnh29. 

- Công tác thông tin, truyền thông và chuyển đổi số: Tập trung tuyên 

truyền các sự kiễn lớn diễn ra trong tháng; công tác quản lý thông tin viết về tỉnh 

Lai Châu trên các trang báo điện tử, mạng xã hội, website, diễn đàn blog, các 

trang thông tin điện tử tiếp tục được tăng cường30; chú trọng công tác thông tin 

về cơ sở, nhất là thông tin về các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, 

pháp luật của Nhà nước. Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ về ứng dụng 

CNTT phục vụ công tác quản lý, điều hành của bộ máy chính quyền. 

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Tập trung triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi theo kế hoạch, tổ chức xây dựng phương án phân bổ kinh phí sự 

nghiệp thực hiện Chương trình; hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách đối với 

đơn vị hành chính cấp xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thực 

hiện sắp xếp, tổ chức lại31. Tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật về tín 

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn một số huyện; chủ động nắm tình hình, đảm bảo 

các hoạt động tôn giáo diễn ra đúng quy định của pháp luật. 

3. Về khoa học và công nghệ; tài nguyên - môi trường 

- Khoa học và công nghệ: Tổ chức 02 lớp tập huấn “Hướng dẫn Quy trình 

kỹ thuật canh tác lúa thương phẩm giống lúa thương phẩm giống lúa “Tẻ Mèo 

Bắc Dào San”; 02 hội thảo với đề tài “Xây dựng mô hình nhân giống, trồng 

thâm canh cây Giổi lấy hạt và xây dựng nhãn hiệu sản phẩm “Hạt Giổi” tại tỉnh 

Lai Châu”. 

- Tài nguyên và môi trường: Phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 

các huyện: Tam Đường, Sìn Hồ. Thực hiện giao đất, cho thuê đất và chuyển 

mục đích sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu 

nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất theo đúng quy trình, thủ tục32. Xác nhận 

                                           
29 Tổ chức Giải Bóng bàn, Cờ Vua, Cờ Tướng tỉnh Lai Châu năm 2025; Giải Cầu lông Trẻ, Thiếu niên - Nhi 

đồng tỉnh Lai Châu lần thứ XXI năm 2025, tranh cúp Ba Sao; Giải Vô địch Pickleball tỉnh Lai Châu lần thứ I 

năm 2025, Tranh Cup Facolos;… 
30 Trong tháng có 11.795 tin, bài về Lai Châu, trong đó có nội dung phản ánh vấn đề dư luận quan tâm. 
31 Công văn số 1892/UBND-VX ngày 29/4/2025 của UBND tỉnh. 
32 Cho thuê đất 03 dự án (03 tổ chức) với diện tích 18,89 ha, trong đó cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 03 

dự án, diện tích 1,82 ha; cấp Giấy chứng nhận đồng thời cho 04 tổ chức để thực hiện 04 dự án đầu tư, với diện 

tích 6,3 ha; cấp 64 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 

các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân với diện tích 6,17 ha. 
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đăng ký khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị và kế hoạch 

khai thác, thu hồi khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện 

tích dự án đầu tư xây dựng công trình thủy điện Nậm Củm 1, xã Pa Ủ, huyện 

Mường Tè. 

Công tác phòng chống thiên tai, ứng phó với diễn biến thời tiết bất thường 

được quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời; trong tháng đã xảy ra mưa to, dông 

lốc gây thiệt hại về người và tài sản của Nhân dân33; ngay sau khi xảy ra thiên 

tai, lãnh đạo các cấp, các ngành đã tổ chức kiểm tra chỉ đạo, hướng dẫn khắc 

phục để người dân ổn định cuộc sống, sản xuất. 

4. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

Công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy tiếp tục được triển khai 

đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả; tập trung triển khai chủ trương sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp xã và triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp trên 

địa bàn tỉnh. 

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm đẩy mạnh. Tổ chức 

Tọa đàm phân tích chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng 

của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh 

(SIPAS), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) của tỉnh năm 2024 

và công bố Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành, UBND các 

huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh năm 2024. 

Đẩy mạnh triển khai Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 

tầm nhìn đến 2030; triển khai thực hiện cao điểm “Tích hợp thông tin Bảo hiểm 

y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID” trên địa bàn tỉnh34. Trung 

tâm phục vụ hành chính công đã tiếp nhận trong kỳ 1.833 hồ sơ; giải quyết và 

trả kết quả 1.753 hồ sơ cho các tổ chức, cá nhân, 99,9% hồ sơ giải quyết được 

trả đúng hạn và trước hạn. 

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo tiếp tục được tăng 

cường; trong tháng các cấp, các ngành tiếp tục triển khai 02 cuộc thanh tra từ kỳ 

trước chuyển sang; tiếp công dân 66 lượt, bằng 70 người, 64 vụ việc; tiếp nhận 

và xử lý tổng số 81 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, trong đó 74 

đơn đủ điều kiện xử lý35, đã giải quyết 23/74 đơn thuộc thẩm quyền. Triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ xây dựng, kiểm tra và thi hành pháp luật; tổ chức lấy ý 

kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 

                                           
33 02 người chết, 02 người bị thương; 434 ngôi nhà bị ảnh hưởng, trong đó có 11 ngôi nhà bị sập; 50 hộ bị 

nước tràn vào nhà do mưa lớn; 208,5 ha các loại cây lương thực, hoa màu và cây ăn quả bị thiệt hại; 21ha ao 

cá và 4,2 tấn cá bị thiệt hại; 262 con gia súc, 1.670 con gia cầm bị chết; 20m tuyến kênh thủy lợi bị vùi lấp  

một số tuyến đường giao thông bị sạt lở, sụt lún, 11 cột điện bị gãy đổ,... 
34 Chỉ đạo tại Công văn số 1837/UBND-VX ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh.  
35 Đã giải quyết nhiều lần 02 đơn; chưa giải quyết 72 đơn.  
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201336; tập trung rà soát, xây dựng và hoàn thiện hệ thống các văn bản gắn với 

sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính  và tổ chức chính quyền địa phương 

02 cấp37; tiếp nhận và giải quyết 30 vụ việc trợ giúp pháp lý theo quy định.  

 5. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại 

Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, tuần tra 

canh gác, chủ động nắm chắc tình hình cơ sở. Lực lượng công an đã thực hiện 

tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp 

các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn 

định. Toàn tỉnh xảy ra 10 vụ tội phạm về trật tự xã hội, đã điều tra làm rõ 09/10 

vụ, bắt, xử lý 21 đối tượng; phát hiện, bắt 63 vụ, 72 đối tượng phạm tội ma túy; 

phát hiện và xử lý 03 vụ việc vi phạm các quy định về quản lý kinh tế, trong đó 

khởi tố 02 vụ, 06 bị can; phát hiện, xử lý 02 vụ việc vi phạm về môi trường; xảy 

ra 06 vụ về tai nạn giao thông làm 04 người chết, 05 người bị thương.  

Tiếp tục duy trì, phát triển các quan hệ đã được thiết lập với tỉnh Vân 

Nam - Trung Quốc, các tỉnh Bắc Lào, các đối tác Hàn Quốc. Thực hiện thủ tục 

cho phép 04 đoàn/103 lượt người đi công tác nước ngoài; 12 đoàn/77 lượt người 

đến thăm và làm việc tại tỉnh. Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức tốt Đoàn công 

tác tỉnh Lai Châu làm việc tại châu Hồng Hà, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc. Tiếp 

tục hỗ trợ các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đang hoạt động trên địa bàn tỉnh 

triển khai thực hiện dự án. Thực hiện tốt công tác quản lý biên giới, kịp thời giải 

quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

6. Đánh giá chung 

Trong tháng các cấp, các ngành tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai  

thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc 

phòng, bám sát kịch bản tăng trưởng GRDP năm 2025 của tỉnh nhằm đạt mục 

tiêu tăng trưởng từ 8% trở lên và đạt được nhiều kết quả tích cực:  

- Nhiều chỉ tiêu kinh tế tăng so với cùng kỳ năm trước như: Thu ngân 

sách nhà nước trên địa bàn (tăng 76%); giá trị sản xuất công nghiệp (tăng 

12,7%); tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ (tăng 15,8%); tổng kim 

ngạch xuất nhập khẩu (tăng 4 lần); doanh thu vận tải (tăng 13,4%); số dự án 

quyết định chủ trương đầu tư (tăng 01 dự án); sản xuất nông nghiệp cơ bản đảm 

bảo mùa vụ.  

                                           
36 Chỉ đạo tại Công văn số 1989/UBND-TH ngày08/5/2025 của UBND tỉnh. 
37 Trình Chính phủ và HĐND tỉnh về thông qua chủ trương và Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh 

Lai Châu năm 2025. Ban hành Đề án giải thể phòng chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, thành lập phòng 

chuyên môn thuộc UBND cấp xã; các Kế hoạch: Sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và triển khai mô hình chính 

quyền địa phương 02 cấp tại tỉnh Lai Châu, tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình HĐND cấp huyện, cấp xã về sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lai Châu năm 2025; Hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách đối với đơn 

vị hành chính cấp xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại. Thực hiện 

rà soát các văn bản QPPL để điều chỉnh thẩm quyền của chính quyền địa phương theo yêu cầu đẩy mạnh phân 

cấp, phân quyền theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và triển khai mô hình chính quyền 02 

cấp,… 
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- Lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục được quan tâm, triển khai hiệu quả; 

nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức sôi nổi, vui 

tươi, lành mạnh đáp ứng nhu cầu của Nhân dân trong dịp Lễ 30/4-01/5; công tác 

đảm bảo an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, công tác xóa nhà tạm, nhà dột 

nát được đẩy nhanh tiến độ, số nhà tạm/nhà dột nát được hỗ trợ sửa chữa/xây 

mới tiếp tục tăng (đạt 86,3% so với số hộ được phê duyệt); công tác chăm sóc 

sức khỏe Nhân dân được đảm bảo. 

- Công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy được triển khai đồng bộ, 

quyết liệt, hiệu quả. Cải cách hành chính, cải thiện môi trưởng đầu tư kinh 

doanh được quan tâm, thúc đẩy. Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI năm 

2024 của tỉnh xếp thứ 33/63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, tăng 02 bậc 

so với năm 2023. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 

còn một số khó khăn hạn chế: Số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới thấp hơn 

so với cùng kỳ; công tác đào tạo nghề nông thôn triển khai còn chậm; số lượt 

khách du lịch và doanh thu du lịch giảm so với cùng kỳ năm 2024; mưa to, dông 

lốc đã gây thiệt hại về người và tài sản của Nhân dân. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư 

công còn thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu; tỷ lệ giải ngân thấp hơn so với cùng 

kỳ năm 2024 là 12,0 điểm % và thấp hơn mức trung bình của cả nước khoảng 

4,47 điểm %. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG 

THÁNG 6 

Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố tiếp tục triển khai 

đảm bảo chất lượng và tiến độ các nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch thực hiện 

Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ, Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và 

Chương trình công tác năm 2025 và các văn bản chỉ đạo cụ thể của UBND tỉnh, 

trong đó lưu ý một số nhiệm vụ, giải pháp sau đây: 

1. Tập trung nghiên cứu, quán triệt, tổ chức thực hiện quyết liệt có trọng 

tâm, trong điểm các Nghị quyết của Bộ Chính trị: Khoa học công nghệ, đổi mới 

sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia (Nghị quyết số 57), hội nhập quốc tế (Nghị 

quyết số 59), xây dựng và thực thi pháp luật (Nghị quyết số 66), phát triển kinh 

tế tư nhân (Nghị quyết số 68).  

2. Tập trung chuẩn bị tốt (thời gian, trình tự, nội dung) các báo cáo trình 

các kỳ họp thứ hai mươi chín, ba mươi HĐND tỉnh khóa XV. Thủ trưởng các 

đơn vị tập trung chỉ đạo tổ chức rà soát, đánh giá cụ thể tình hình thực hiện Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công 6 tháng đầu năm; đề xuất nhiệm 

vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 gắn với thực hiện mô hình chính 

quyền địa phương 02 cấp.  
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3. Tiếp tục triển khai sắp xếp, tổ chức cán bộ, bộ máy của hệ thống chính 

trị đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả theo các Kế hoạch đã ban hành. Tiếp 

tục hoàn thiện các bước xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh 

Lai Châu năm 2025; hướng dẫn, thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với cán 

bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách trong quá trình sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh. Tổ chức sơ kết công tác cải cách 

hành chính tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch số 1365/KH-

UBND ngày 01/4/2025 của UBND tỉnh.  

4. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo mùa vụ; tập trung triển khai 

công tác chuẩn bị, trồng mới các loại cây trồng đảm bảo theo kế hoạch. Chủ 

động thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; tổ chức, 

triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân hè và 

“Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” đợt 1 năm 2025; tiếp tục chuẩn 

bị các điều kiện trồng rừng và trồng rừng đảm bảo đúng tiến độ, kỹ thuật. 

5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách nhà nước, triển 

khai có hiệu quả các nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 2025; đảm 

bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, mở rộng cơ sở thu và chống thất thu thuế, 

nhất là thu tiền sử dụng đất, kinh doanh thương mại điện tử, qua nền tảng số; 

triệt để cắt giảm các khoản chi nhất là chi thường xuyên, các nhiệm vụ chi 

không cần thiết. Tăng cường công tác quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh 

doanh; đẩy mạnh triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền theo chỉ 

đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 29/4/2025. 

6. Tập trung quyết liệt thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, đẩy mạnh kết nối 

cung cầu, thúc đẩy tiêu dùng hàng hóa, sản phẩm địa phương; quan tâm tháo gỡ 

theo thẩm quyền những khó khăn, vướng mắc của các dự án trên địa bàn tỉnh, 

nhất là các khó khăn, vướng mắc đối với 59 dự án chậm tiến độ theo chỉ đạo của 

Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2136/UBND-KTN ngày 15/5/2025; chấn 

chỉnh kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, khắc phục hạn chế, tạo lập môi trường 

đầu tư kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND 

tỉnh tại Công văn số 2125/UBND-KSTT ngày 14/5/2025. 

7. Chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất để chủ động phòng ngừa, 

ứng phó, giảm nhẹ hậu quả thiên tai trước mùa mưa bão 2025. Triển khai hiệu 

quả công tác duy tu, bảo dưỡng, phát triển hạ tầng giao thông; tập trung sửa 

chữa, nạo vét, khơi thông cống, rãnh, vệ sinh mặt đường đảm bảo an toàn giao 

thông trên các tuyến đường nhất là đối với tuyến đường huyện trước và trong 

mùa mưa lũ. 

8. Tập trung kiểm tra việc chấp hành pháp luật về dược đối với các cơ sở 

kinh doanh thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn và xử lý 

nghiêm các trường hợp theo quy định; rà soát, thu hồi các loại thuốc chữa bệnh 
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giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả đã được phát hiện trên địa bàn để kịp thời 

ngăn chặn và giảm thiểu tác hại cho người dân. 

9. Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác văn hóa, xã hội trên địa bàn tỉnh. 

Triển khai tổng kết năm học 2024-2025; thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ 

chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025, không để học sinh, giáo viên và các cơ 

sở giáo dục phổ thông bị động, khó khăn khi tham gia kỳ thi, nhất là trong điều 

kiện sắp xếp, tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp. Tiếp tục huy động  

mọi nguồn lực để tập trung xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. Triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn 

của địa phương. 

10. Triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn 

đầu tư công và các Chương trình mục tiêu quốc gia. Tiếp tục xử lý dứt điểm các 

kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm toán chưa thực hiện và các vấn 

đề tồn tại khác của dự án. Tiếp tục rà soát, lập danh mục các chương trình, 

nhiệm vụ, dự án theo Kế hoạch số 1722/KH-UBND ngày 22/4/2025 của UBND 

tỉnh. Nghiên cứu, hướng dẫn điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo 

mô hình bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp. Tăng cường công tác quyết 

toán vốn đầu tư dự án hoàn thành theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại công 

văn số 1906/UBND-KTN ngày 29/4/2025. Khẩn trương tổng kết thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 theo chỉ đạo của UBND 

tỉnh tại Công văn số 2079/UBND-TH ngày 13/5/2025. 

11. Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Duy trì và phát triển các mối quan hệ quốc tế đã được thiết lập. Tiếp tục chuẩn 

bị các điều kiện bị tổ chức Hội nghị thường niên lần thứ 5 giữa Bí thư Tỉnh ủy 

các tỉnh Lai Châu, Lào Cai, Hà Giang, Điện Biên (Việt Nam) và Bí thư Tỉnh ủy 

Vân Nam (Trung Quốc); Phiên hợp lần thứ 11 Nhóm Công tác liên hợp. 

Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu báo cáo Bộ Tài chính nắm, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Tài chính; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, phân xã TTXVN tại 

Lai Châu, Công báo tỉnh, Cổng Thông tin điện tử 

tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; V, C; 

- Lưu: VT, Th6 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Lê Văn Lương 
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